DESEMBARGADORA FEDERAL MÔNICA SIFUENTES

A 4ª TURMA DECIDIU, POR UNANIMIDADE, DAR PROVIMENTO À APELAÇÃO PARA REFORMAR A SENTENÇA DE PRIMEIRO GRAU E, EM
CONSEQUÊNCIA: I. CONDENAR A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL AO PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS NO VALOR DE R$
1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS) EM FAVOR DA MINERAÇÃO BARROSO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., VALOR QUE DEVERÁ SER
CORRIGIDO MONETARIAMENTE PELO MANUAL DE CÁLCULOS DA JUSTIÇA FEDERAL DESDE A DATA DO ARBITRAMENTO (SÚMULA 362 DO STJ)
E ACRESCIDO DE JUROS DE MORA DE 1% (UM POR CENTO) AO MÊS A PARTIR DO EVENTO DANOSO (12 DE NOVEMBRO DE 2015), NOS TERMOS DA

[...]

DILSON ARAUJO DE SOUZA

PROCURADOR(A): HELIDA MARQUES ABREU SILVA
RELATORA: DESEMBARGADORA FEDERAL MÔNICA SIFUENTES

A 4ª TURMA DECIDIU, POR UNANIMIDADE, DAR PARCIAL PROVIMENTO À APELAÇÃO, APENAS PARA REDUZIR OS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS
FIXADOS EM PRIMEIRO GRAU PARA R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS), OBSERVADOS OS CRITÉRIOS DE PROPORCIONALIDADE E
RAZOABILIDADE, CONFORME FUNDAMENTADO, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

APELAÇÃO CÍVEL Nº 0045634-17.2011.4.01.3800/MG (PAUTA: 133)

APELANTE: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS - CRA/MG